УИД 31RS0002-01-2023-002913-97 уголовное дело № 1-264/2023

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 02 августа 2023 года

Белгородский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Деречи А.Н.,

при секретаре Волобуеве Д.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Белгородского района Бушковой Ю.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Рудычева Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, (информация скрыта) не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

09.02.2023 около 17 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, путем телефонных переговоров с его знакомым БСВ (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), договорился с БСВ о помощи в приобретении наркотического средства (информация скрыта) После чего, БСВ действуя в интересах ФИО1, путем телефонных переговоров с его знакомым СГВ (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) договорился с СГВ о помощи в приобретении наркотического средства (информация скрыта) для ФИО1 

После чего, СГВ, действующий в интересах ФИО1, достоверно зная о том, что его знакомый ГАА (уголовное дело в отношении которого направлено в суд для рассмотрения по существу) может осуществить сбыт наркотиков за денежное вознаграждение, 09 февраля 2023 года путём телефонных переговоров, договорился с ГАА о приобретении у него за денежное вознаграждение наркотического средства (информация скрыта)

После этого СГВ, реализуя свой прямой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, действуя в интересах ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с ГАА, 09.02.2023 около 18 часов 45 минут, прибыл по месту жительства последнего на автомобиле Renault Fluence (Рено Флюинс), государственный регистрационный знак (номер обезличен), за рулем которого находился БСВ, а также ФИО1, который находился на переднем пассажирском сиденье. После чего, СГВ, прошел ко двору домовладения ГАА, который впустил его во двор, после чего во дворе домовладения по адресу: (адрес обезличен), ГАА, реализуя свой прямой преступный умысел на незаконную деятельность с наркотическими средствами, действуя умышленно, с целью личного обогащения, за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей, которое СГВ перевел ГАА на банковскую карту «Сбербанк России», через приложение «Сбербанк Онлайн», со своего мобильного телефона «HONOR 8X», на номер телефона ГАА (номер обезличен), тем самым ГАА незаконно сбыл путем передачи СГВ полиэтиленовый пакет с растительным веществом массой (номер обезличен) грамм, являющимся наркотическим средством (информация скрыта), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой (номер обезличен) грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к значительному размеру наркотических средств.

Затем, 09.02.2023 около 19 часов 00 минут, более точные время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1 имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь в салоне автомобиля Renault Fluence (Рено Флюинс) государственный регистрационный знак (номер обезличен) вблизи (адрес обезличен), незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, путем получения наркотического средства от СГВ, незаконно приобрел наркотическое средство (информация скрыта)), массой (номер обезличен) грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После этого, ФИО1, незаконно приобретенное им наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете, с целью сокрытия и последующего незаконного хранения, положил в правый карман своей куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил наркотическое средство (информация скрыта), массой (номер обезличен) грамм, что относится к значительному размеру, до 19 часов 20 минут 09 февраля 2023 года.

09.02.2023 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 41 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого на участке местности расположенном в 70 метрах от (адрес обезличен), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранившееся у ФИО1 при себе, в одежде наркотическое средство (информация скрыта), массой (номер обезличен) грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, регламентированные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение суд находит обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитником, в его присутствии ходатайства. 

Со стороны государственного обвинителя возражений против постановления приговора в особом порядке нет. 

В соответствии с п.7 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 №14 (в ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, подразумеваются действия, связанные с незаконным владением этим средством.

Как следует из обстоятельств дела установленных доказательствами, указанными в обвинительном акте и никем не оспариваемых, ФИО1 приобрел наркотик у ГАА за которым проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», поэтому у него не имелось возможности приступить к незаконному владению приобретенным наркотическим средством, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства у него изъяты. 

В соответствии с п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель в прениях изменил в сторону смягчения квалификацию действий подсудимого исключив признак незаконного хранения по указанным выше мотивам. 

Поэтому, незаконное хранение наркотических средств суд исключает из квалификации действий ГДВ как излишне вмененное.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного (ст. ст. 6, 60 УК РФ).

ФИО1 совершил оконченное преступление небольшой тяжести, объектом которого являются отношения, обеспечивающие здоровье граждан.

ФИО1 не судим, между тем привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств или психотропных веществ в общественных местах (т.1 л.д. 196-205). На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 214, 216). По месту жительства ООО «УК «Благострой-С» ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 222). Директором (информация скрыта) характеризуется положительно: ФИО1 за время работы на предприятии проявил себя с положительной стороны, свои должностные обязанности исполняет в полном соответствии с должностной инструкцией и указаниями руководства предприятия, нарушений трудовой дисциплины не было и взысканий не имеет (т. 1 л.д. 218). УУП ОП № 1 УМВД России по г. Белгороду району по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 224).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 797 от 18.05.2023 по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Выявленные изменения психики ФИО1 не относятся к категории психиатрических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает психическим расстройством или расстройством поведения, связанным (вызванным) с употреблением психоактивных веществ в форме: «(информация скрыта)», но как не страдающий наркоманией, он не нуждается в похождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости (т.2 л.д. 1-5).

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, выразившееся в признательных показаниях.

Учитывая совершение подсудимым впервые преступления небольшой тяжести, ранее удовлетворительно характеризовавшегося, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств в том числе состояние здоровья, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания не связанного с изоляцией от общества в виде штрафа в доход государства. Данный вид наказания является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого и повлияет на его исправление. Подсудимый имеет постоянный доход, что позволяет исполнить назначенное наказание.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, в том числе по медицинским показаниям не усматривается.

Обязательство о явке ФИО1 не нарушал, поэтому до вступления приговора в силу возможно данную меру процессуального принуждения оставить без изменения..

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, в сумме 7800 рублей, предусмотренные ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой вознаграждения защитнику – адвокату Рудычеву Е.В. по назначению (4680 рублей в период дознания и 3120 рублей за участие в суде) в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф надлежит оплатить по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по Белгородской области (ОМВД России по 

<

...>) л/с – 

<

***> № счета – 40101810300000010002 Банк – ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД Г. БЕЛГОРОД БИК банка – 041403001 ИНН - 

<

***> КПП - 312301001 ОКТМО – 14610000 КБК - 18811603125010000140

УИН – 18853123010060703634.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменений.

Вещественные доказательства: сотовый телефон и банковскую карту, хранящиеся у СГВ оставить там же по принадлежности; (информация скрыта) массой (номер обезличен) грамма, хранящееся в ОМВД России по Корочанскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 7800 рублей, по оплате вознаграждения защитнику по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Белгородский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Н. Дереча